fiscais que deram origem à mesma, razão pela qual reconhece como devida a importância de R$ 
625,09, e não impugnará este lançamento. 

Informa que no prazo de apresentação desta defesa efetuará o pagamento das importâncias que 
reconhece como devidas, quais sejam, R$ 9.448,24 (Nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e vinte e quatro centavos) relativos à infração 03 - 03.02.02 e R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e nove centavos) relativo a infração 08-06.05.01. 

O autuante apresentou a Informação Fiscal de fls. 29 a 45. Após sintetizar o teor das infrações e 
passa a prestar os seus esclarecimentos em relação à infração 01 informando que a autuada alega

[...]

Mantém a infração 02, haja vista a inobservância das normas regulamentares para o creditamento 
do imposto, conforme comprovado acima pelas informações prestadas. 

Em relação a infração 03 aduz que a autuada informa que reconhece parcialmente o débito no 
valor de R$ 9.448,24 (nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 
Quanto ao valor remanescente alega que as notas fiscais relacionadas nesta infração foram 
emitidas sem o destaque de ICMS em razão de um erro de sistema ocorrido no período. Porém, 
alega a autuada que a fiscalização cometeu alguns equívocos quanto ao cálculo, o que levou à

[...]

oferecidos por falta de comprovação fática e documental dos supostos erros cometidos pela 
autuada. 

Em relação à Infração 08, a autuada entende que de fato houve equívoco quando da emissão das 
notas fiscais que deram origem à infração, razão pela qual reconhece como devida a importância 
de R$ 625 09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos). 

Acrescenta que a autuada informa que no prazo de apresentação desta defesa efetuará o 
pagamento das importâncias que reconhece como devidas, quais sejam, R$ 9.448,24 (nove mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos) relativos à infração 03 - 03.02.02 e 
R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos) relativos a infração 08 – 06.05.01. 

Finaliza dizendo que acatou integralmente os argumentos apresentados pela autuada, 
relativamente às infrações 01, referente ao exercício de 2016, e considerando a precariedade das 
alegações e das comprovações apresentadas pela autuada quanto às infrações 02 a 08, opina pela 
procedência parcial, conforme novo Demonstrativo de Débito (Anexo XII – fl. 46). 

Assim, o valor total do débito (histórico) passará de R$ 430.625,33 (quatrocentos e trinta mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos) para R$ 429.602,71 (quatrocentos e vinte e 
nove mil, seiscentos e dois reais e setenta e um centavo), face a tudo que foi exposto, para que se 
faça a necessária Justiça Tributária. 

Por fim, considerando que na presente informação fiscal não foram aduzidos fatos novos nem 
foram anexados aos autos novos demonstrativos ou levantamentos, invocamos o disposto no § 8º

[...]

Informa estar apresentando planilha denominada Recalculo Estoque – 2017”onde está 
demonstrada a movimentação de estoque, considerando as notas de remessa e retorno de 
armazenagem, estoque próprio e em posse de terceiros. 

Em relação a infração 08 diz que reconheceu como devida a importância de R$ 625,09 (seiscentos 
e Vinte e cinco reais é nove centavos) e recolheu esse valor no dia 16/10/2020, conforme 
comprovante de pagamento anexo. 

O autuante se manifesta às fls. 114 a 120 e ressalta que a infração nº 03, constante do auto de 
infração, é de R$ 14.563,65. Como a autuada reconheceu o valor de R$ 9.448,24, o valor

[...]

acima e também na elaboração de novo Demonstrativo de Débito - Anexo XV, colacionado à fl. 
147 deste processo. 

Assim, o valor total do débito (histórico) passará de R$ 429.602,71 (quatrocentos e trinta mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos) para R$ 270.099,88 (duzentos e setenta mil, 
noventa e nove reais e oitenta e oito centavos), face a tudo que foi exposto nesta informação 
fiscal. 

O autuado mais uma vez se manifesta às fls. 153 a 157 reiterando os seus argumentos inseridos 
nas manifestações anteriores acrescentando que em relação a infração 03 a autoridade lançadora